
1 

 
 
Θέμα: «Προκήρυξη Α΄ Φάσης Σχολικών Αγώνων Κλασσικού Αθλητισμού Μαθητών και Μαθητριών ΓΕ.Λ. και 
ΕΠΑ.Λ. ,  σχολικού έτους 2016-17 » 
 

 

 

Η Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αθλητικών Δραστηριοτήτων (Ο.Ε.Σ.Α.Δ) Π/θμιας και Δ/θμιας 

Εκπαίδευσης Έβρου, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. Φ 24.1/9630/29-11-2016 απόφαση του 

περιφερειακού Δ/ντή Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Αν. Μακεδονίας και Θράκης και έχοντας υπόψη: 

1. Την Υπουργική Απόφαση 190677/Δ5/10-11-2016 που αφορά τις αθλητικές δραστηριότητες σχολείων 

Δ/θμιας και Π/θμιας εκπαίδευσης η οποία δημοσιεύεται στο υπ. αριθμ. 3754/τΒ/21-11-2016 ΦΕΚ  

2. Την υπ’  αριθμ. 2/5472/0022/5-2-2014 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας & 

Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας & Θρησκευμάτων, η οποία έχει δημοσιευτεί στο υπ’ αριθμ. 224/τ.Β’/5-2-

2014 ΦΕΚ. 

3. Το υπ΄αριθμ.208189/Δ5/6-12-2016 έγγραφο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. που αφορά  τον Προγραμματισμό σχολικών 

αγώνων Λυκείων   Σχ. Έτους 2016-17. 

4. Το υπ΄αριθμ. 38100/Δ5/07-03-2017 έγγραφο της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του ΥΠ.Π.ΕΘ «Ενημέρωση 

για τη συνέχιση των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων σχ. Έτους 2016-17» 

 
 
 

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι 
 
 
 

τους αγώνες Κλασσικού Αθλητισμού A΄ Φάσης των  Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων της Δ/νσης   Δ.Ε. 
Έβρου, σχολικού έτους 2016-17, ως ακολούθως: 
   Οι αγώνες θα διεξαχθούν στην Αλεξ/πολη,  στο Δημοτικό Στάδιο ‘’Φώτης Κοσμάς’’ την  Τετάρτη 22/3/2017, 
ώρα 10:00-14:00. 
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ,ΕΡΕΥΝΑΣ  & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  Δ/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΑΝ.  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ  Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΕΒΡΟΥ 
 Ο.Ε.Σ.Α.Δ.  ΕΒΡΟΥ 

----- 

  
Αλεξ/πολη, 09/03/2017 
Αρ. Πρωτ. :  Φ.24/2597 

Διεύθυνση : : Δήμητρας 19  ΠΡΟΣ : 
 
 
 
 
ΚΟΙΝ. : 

Διευθυντές των Γενικών & Επαγγελματικών 
Λυκείων Δ/νσης Β/θμιας Εκπ/σης Έβρου 
 
 

 
1. Υ.Π.Π.Ε.Θ. – Δ/νση Φυσικής Αγωγής 
2. Περιφερειακή Δ/νση Α/θμιας και Β/θμιας 

Εκπ/σης Αν. Μακ.-Θράκης 
3. Σχολική Σύμβουλο Φυσικής Αγωγής 

Θράκης 
4. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

Αλεξ/πολης 
5. Τμήμα Αθλητισμού Δήμου Αλεξ/πολης 

 

Πόλη : 68100  Αλεξ/πολη  
Πληροφορίες : Δημητριάδης Ιωακείμ  
Τηλέφωνο : 25513-55360,1  
Fax : 25513-55362  
Email : grfaevr@sch.gr  



2 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΩΝ 

ΔΡΟΜΟΙ ΑΛΜΑΤΑ ΡΙΨΕΙΣ   

        

100μ.   (ΑΓ-ΚΟΡ) ΑΛΜΑ ΣΕ ΜΗΚΟΣ (ΑΓ-ΚΟΡ) ΣΦΑΙΡΟΒΟΛΙΑ (ΑΓ -ΚΟΡ)   

200μ. (ΑΓ - ΚΟΡ)       

400μ. (ΑΓ - ΚΟΡ) ΑΛΜΑ ΤΡΙΠΛΟΥΝ (ΑΓ-ΚΟΡ) ΔΙΣΚΟΒΟΛΙΑ (ΑΓ -ΚΟΡ)   

800μ. (ΑΓ - ΚΟΡ)       

1500μ. (ΑΓ - ΚΟΡ) ΑΛΜΑ ΣΕ ΥΨΟΣ (ΑΓ-ΚΟΡ) ΑΚΟΝΤΙΣΜΟΣ (ΑΓ -ΚΟΡ)   

3000μ. (ΑΓ -ΚΟΡ)       

100μ.με Εμπ. Κοριτσιών ΑΛΜΑ ΕΠΙ ΚΟΝΤΩ (ΑΓ-ΚΟΡ) ΣΦΥΡΟΒΟΛΙΑ (ΑΓ -ΚΟΡ)   

110μ.με Εμπ. Αγοριών       

400μ.με Εμπ. Κορ-Αγορ       

2000μ. Φυσικά Εμπ. ΑΓ-ΚΟΡ       

5000μ. Βάδην Κοριτσιών       

10000μ. Βάδην Αγοριών       

 
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 
 Το κάθε Λύκειο μετέχει, σε κάθε αγώνισμα, με δύο (2) μαθητές και δύο (2) μαθήτριες που έχουν γεννηθεί 
τα έτη  1999, 2000, 2001 και 2002 εφόσον φοιτούν στην Α΄τάξη Λυκείου.          
Κάθε μαθητής-τρια έχει δικαίωμα να αγωνιστεί μόνο σε ένα αγώνισμα. 
Δικαίωμα συμμετοχής έχει και τρίτος μαθητής-τρια κατά αγώνισμα εφόσον έχει συμπεριληφθεί στην εξάδα 
των νικητών κατά τους Πανελληνίους Σχολικούς αγώνες Λυκείων ή τους αγώνες Εφήβων-Νεανίδων ή Παίδων-
Κορασίδων της αντίστοιχης Ομοσπονδίας κατά το προηγούμενο έτος και έχει πετύχει τα όρια συμμετοχής για 
τους αγώνες νομού όπου προβλέπονται. 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν μαθητές και μαθήτριες που φοιτούν στο σχολείο με αρχική έγγραφή η΄ 
μετεγγραφή που είναι σύμφωνη με τις κείμενες διατάξεις. 
 

 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 
1. Πρωτότυπη κατάσταση συμμετοχής του σχολείου με όλα τα στοιχεία των μαθητών-τριων. (Υπόδειγμα 2) 
2. Σχολική Αθλητική Ταυτότητα, σφραγισμένη και υπογεγραμμένη από τον Δ/ντή του. 
3. Υπεύθυνη Δήλωση του γονέα/κηδεμόνα για τη συμμετοχή του μαθητή/τριας σε Πανελλήνιους Σχολικούς 
Αγώνες (Υπόδειγμα 9) 
 
 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ 
 

Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ -  ΚΛΑΣΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 10) παρέχονται πληροφορίες σχετικά με το βάρος 
οργάνων ρίψεων, ύψη και αποστάσεις εμποδίων, επιμέρους αγωνίσματα συνθέτων αγωνισμάτων και 
πίνακες διαδοχικών τοποθετήσεων του πήχη στο άλμα σε ύψος και το άλμα επί κοντώ. 
 
Για την Β΄ φάση  προκρίνονται οι δύο πρώτοι/ες νικητές/τριες μαθητές – μαθήτριες εφόσον έχουν υπερβεί τα 
όρια πρόκρισης του πίνακα 5Β (Υ.Α. 190677/Δ5/10-11-2016) καθώς και οι αθλητές του δεκάθλου και οι 
αθλήτριες του επτάθλου.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Πίνακας 5Β 
Πίνακας Αγωνισμάτων Κλασσικού Αθλητισμού Λυκείων 

και όρια για συμμετοχή στη Β΄ Φάση 
     

Αγωνίσματα Αγόρια Κορίτσια 

100 μ. 11΄΄ 70 13΄΄ 00 

200 μ. 24΄΄ 30 27΄΄ 00 

400 μ. 53΄΄ 00 1΄ 03΄΄ 00 

800 μ. 2΄ 05΄΄ 00 2΄ 30΄΄ 00 

1.500 μ. 4΄ 24΄΄ 00 5΄ 12΄΄ 00 

3.000 μ. 9΄ 50΄΄ 00 12΄ 00΄΄ 00 

100 μ. εμπόδ.  16΄΄ 40 

110 μ. εμπόδ. 16΄΄ 30  

400 μ. εμπόδ. 1΄ 00΄΄ 50 1΄ 12΄΄ 04 

2.000 μ. φυσ. εμπόδ. 7΄ 20΄΄ 00 8΄50΄΄ 00 

5.000 μ. βάδην  30΄ 00΄΄ 00 

10.000 μ. βάδην 55΄ 00΄΄ 00  

Μήκος 6,10 μ. 5,00 μ. 

Τριπλούν 12,80 μ. 10,80 μ. 

Ύψος 1,83 μ. 1,55 μ. 

Επί κοντώ 3,80 μ. 2,90 μ. 

Σφαίρα 14,00 μ. 10,60 μ. 

Δίσκος 40,00 μ. 32,00 μ. 

Ακόντιο 49,00 μ. 33,00 μ. 

Σφύρα 50,00 μ. 40,00 μ. 

Έπταθλο  3.400 β. 

Δέκαθλο 4.900 β.  

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

 Τους μαθητές-τριες συνοδεύουν καθηγητές Φυσικής Αγωγής ή εκπαιδευτικοί που υπηρετούν στο 
σχολείο και ορίζονται από τον Διευθυντή του σχολείου. Προσέλευση 30΄ πριν το αγώνισμα.   

 Κατά  την προσέλευσή τους στο χώρο των αγώνων, οι συνοδοί πρέπει να παραδώσουν την 
ΠΡΩΤΟΤΥΠΗ κατάσταση συμμετοχής στη Γραμματεία  ενώ τα υπόλοιπα δικαιολογητικά ο/η κάθε 
μαθητής-τρια τα παραδίδει στον έφορο του αγωνίσματος για να γίνει ο έλεγχος των στοιχείων.  

 Η Ο.Ε.Σ.Α.Δ  έχει δικαίωμα να τροποποιήσει το πρόγραμμα των αγώνων.        

 Τα σχολεία τα οποία επιθυμούν να λάβουν μέρος στην Α΄Φάση των Πανελληνίων Σχολικών 
Αγώνων Στίβου Λυκείων 2016-17 θα πρέπει να αποστείλουν στην Ο.Ε.Σ.Α.Δ. Έβρου με e-mail ή φαξ 
την κατάσταση συμμετοχής έως την Παρασκευή 17/3/2017 ώστε να εκδοθεί το πρόγραμμα των 
αγώνων (Αλλαγές στην κατάσταση συμμετοχής δεν θα γίνουν δεκτές). 

                             
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.Σ.Α.Δ. ΕΒΡΟΥ 

 

ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΟΥΔΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 


		2017-03-09T14:32:59+0200




